ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:        /UBND-GDĐT

V/v thực hiện một số nhiệm vụ
Năm học 2022-2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày       tháng 8  năm 2022

Kính gửi:
- Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và Giám đốc
TTGDNN-GDTX trong huyện.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2022-2023, Chủ tịch Uỷ
ban nhân dân huyện Thanh Hà yêu cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tập trung kiểm tra, rà soát, sửa chữa cơ sở vật chất các trường mầm non,

tiểu học, trung học cơ sở, bảo đảm tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức thực
hiện các hoạt động giáo dục tại các trường học trên địa bàn, phục vụ năm học
mới 2022-2023 và những năm học tiếp theo.

- Dự báo phát triển quy mô số học sinh, số lớp giai đoạn 2021-2025, tầm
nhìn đến năm 2030 để có kế hoạch: quy hoạch khuôn viên, diện tích, xây mới hệ
thống phòng học, phòng học bộ môn bảo đảm theo quy định tại Thông tư
13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 04/2/2021 của
UBND huyện về việc xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia, giai đoạn 2021-
2025.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tham mưu với Đảng uỷ có kế hoạch huy
động các nguồn kinh phí để sửa chữa, cải tạo, xây mới các công trình trong nhà
trường trên địa bàn xã, thị trấn để đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ dạy và học;
quan tâm động viên, khích lệ đội ngũ nhà giáo và học sinh về vật chất và tinh
thần.

- Chỉ đạo lực lượng an ninh địa phương phối hợp với các nhà trường đảm
bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, cấm tuyệt đối việc bán hàng quán tại khu
vực cổng trường để đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

2

- Về  CSVC: Phối hợp với các xã, thị trấn chỉ đạo các trường học chuẩn bị
các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, cải tạo cảnh quan môi
trường khang trang, sạch đẹp cho năm học mới.

- Về đội ngũ: Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện bố trí,
sắp xếp đội ngũ giáo viên đảm bảo cơ bản cân đối về cơ cấu, tuyệt đối không để
tình trạng thiếu giáo viên.

- Công tác chuyên môn: Chỉ đạo các cấp học, bậc học tổ chức tổng kết
năm học 2021-2022, triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023 đảm bảo: ổn
định, xây dựng khối đoàn kết, phát huy được năng lực của đội ngũ giáo viên,
từng bước nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

 - Công tác giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm sáng tạo: Phối hợp các
ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch trải nghiệm sáng tạo cho học
sinh; ưu tiên nội dung trải nghiệm tại địa bàn huyện, tỉnh.

- Công tác XHH giáo dục: Hướng dẫn, chỉ đạo các trường thực hiện
nghiêm túc các văn bản về các khoản thu góp theo quy định; các khoản thu theo
thỏa thuận đảm bảo thu đủ chi, công khai, minh bạch, hiệu quả.

Việc tiếp nhận các nguồn tài trợ, viện trợ thực hiện theo Thông tư
16/2016 BGDĐT, nhà trường phải xây dựng kế hoạch báo cáo UBND huyện
(qua Phòng GDĐT), chỉ tổ chức thực hiện khi được phê duyệt.

- Công tác bán trú: Phối hợp các phòng ban liên quan chỉ đạo các nhà
trường thực hiện theo Công văn số 466/UBND-GDĐT ngày 02 tháng 8 năm
2022 của UBND huyện Thanh Hà về việc  tăng cường quản lý việc tổ chức bán
trú tại các trường học trên địa bàn huyện.

3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao yêu cầu các phòng, ban, cơ quan,

đơn vị huyện phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn,
các trường học thực hiện tốt các nhiệm vụ: ổn định về đội ngũ, đảm bảo các điều
kiện về cơ sở vật chất cho dạy và học, đảm bảo an toàn giao thông, an toàn vệ
sinh thực phẩm; quan tâm đến công tác giáo dục đạo đức học sinh, công tác
khuyến học khuyến tài, chế độ chính sách đối với giáo viên và học sinh của các
nhà trường...

4. Đối với các đơn vị trường học
- Hiệu trưởng các trường tiến hành rà soát các hạng mục về cơ sở vật chất,

làm tốt công tác tham mưu với UBND xã, thị trấn kịp thời sửa chữa, bổ sung để
đảm bảo đủ CSVC trước khi bước vào năm học mới.

- Chuẩn bị tốt cho Lễ Khai giảng năm học mới 2022 - 2023 chu đáo đảm
bảo an toàn, vui tươi, tạo không khí phấn khởi cho thầy, trò và nhân dân trong
ngày Hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

3

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học.
- Tất cả các khoản thu, chi trong năm học phải công khai, minh bạch trong

Hội nghị cha mẹ học sinh, phải được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh toàn
trường và thực hiện đúng theo văn bản hiện hành.

- Không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh; tích cực
tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, học sinh, phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn
thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ số mũi, đúng tiến độ.

Hiệu trưởng các trường phải chịu trách nhiệm toàn diện trước lãnh đạo
huyện, lãnh đạo ngành Giáo dục và Đào tạo về các vấn đề của đơn vị mình phụ
trách.

Nhận được công văn, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị
huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trường các trường (Giám đốc trung
tâm) nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc cần báo cáo
kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để kịp thời giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-09T13:50:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-09T15:22:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-09T15:22:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-09T15:23:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!